
                                                    Отчет                                                                                         

     о результатах проверки муниципального казенного учреждения   «Махнёвский  физкультурно - спортивный комплекс «Ермак» по вопросу правомерного и эффективного использования средств  бюджета Махнёвского муниципального образования за 2011год.
     Председателем Контрольного управления Махнёвского муниципального образования  Корелиной Лидией Леонидовной на основании удостоверения № 2 от 21.06.2012г. проведена проверка правомерного и эффективного использования средств бюджета Махнёвского МО за период 2011г. в муниципальном казенном учреждении  «Махнёвский физкультурно-спортивный комплекс «Ермак» (далее - Учреждение).
 Основание для проведения проверки:
Пункт 1.1 плана работы Контрольного управления Махнёвского муниципального образования на 2012 год, утвержденного решением Думы Махнёвского МО от 07.02.2011г. № 382.
Цель проверки: 

Проверить правомерность и эффективность использования средств  бюджета Махнёвского МО МКУ «МФСК «Ермак» за период 2011г.

Предмет проверки: 
Документы, подтверждающие достоверность и обоснованность использования средств бюджета за период 2011г.
Муниципальные правовые акты и иные распорядительные документы,  платежные и иные первичные документы, данные регистров бюджетного учета, бюджетная и статистическая отчетность, иные документы. 

Объект проверки: 
Муниципальное казенное учреждение  «Махнёвский физкультурно-спортивный комплекс «Ермак».

Проверяемый период:  2011год
Сроки проведения проверки: с   21июня  2012 года по 15июля 2011года.
     Контрольное мероприятие проводилось выборочным методом представленных в ходе проведения проверки первичных учетных документов, регистров бюджетного учета, бюджетной отчетности и других документов, позволяющих обеспечить достижение цели проверки.
     По окончанию проведения проверки председателем Контрольного управления составлен Акт контрольного мероприятия, подписанный директором МКУ «МФСК «Ермак» Копыриным Анатолием Борисовичем и главным бухгалтером Пономаревой Ольгой Евгеньевной без возражений.
                                    Общие сведения об учреждении
     Учреждение создано в соответствии с Уставом Махнёвского МО, постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 21.11.2011г. № 726 «О создании муниципального казенного учреждения «Махнёвский физкультурно-спортивный комплекс «Ермак» путем изменения типа существующего муниципального учреждения «Махнёвский физкультурно-спортивный комплекс «Ермак».

     Учредителем Учреждения и собственником его имущества является Махнёвское муниципальное образование.

     Функции, полномочия учредителя и собственника имущества  Учреждения  осуществляет Администрация Махнёвского муниципального образования.

     Учреждение является некоммерческой организацией, не имеющей извлечение прибыли в качестве основной цели деятельности, осуществляющей оказание муниципальных услуг, выполнение работ и (или) исполнение муниципальных функций в целях обеспечения реализации полномочий Администрации Махнёвского МО.
                                     Результаты проверки:                                                   
     Решением Думы Махнёвского муниципального образования от 27.12.2010г. № 378 «О бюджете Махнёвского муниципального образования на 2011год» МКУ «МФСК «Ермак» утверждены бюджетные ассигнования в сумме 2775,0тыс.руб., с учетом внесения изменений в решения Думы Махнёвского МО за 2011год составили 2517,5тыс.руб.,в том числе за счет средств бюджета Махнёвского муниципального образования – 2318,8тыс.руб. Кассовое исполнение за 2011год составило 2375,5тыс.руб. или 94,4%, в том числе средства местного бюджета – 2176,7тыс.руб. или 93,9%. 

     В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса РФ постановлением Администрации от 28.12.2010г. № 932  утвержден Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Махнёвского муниципального образования и муниципальных казенных учреждений Махнёвского муниципального образования (далее – Порядок).

     В нарушение статьи 221 БК РФ, пункта 3.6 данного Порядка бюджетная смета казенного  учреждения составлена один раз на начало года и изменения, внесенные в бюджетную роспись в течение финансового года в бюджетной смете не отражены. Утвержденные показатели бюджетной сметы не соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на конец финансового года.                                                     
     Бюджетная смета на 2011год по средствам бюджета Махнёвского МО МКУ «МФСК «Ермак» утверждена в сумме 2318,8тыс.руб.  Кассовое исполнение сметы расходов за  2011год составило  2176,7тыс.руб. или 93,9% к утвержденным назначениям.
Наибольший удельный вес  расходов приходится на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда: по смете – 84,4%, по кассовому исполнению 86,6%, коммунальные и прочие услуги и расходы составили 13,4%.
Статья 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда»  
Сметой расходов плановый фонд заработной платы на 2011 год  утвержден  в сумме 1329,6 тыс. руб., с учетом изменений 1500,0тыс.руб.  
Фактически начисленный фонд оплаты труда за  2011год составляет  1477,8тыс.руб. или 98,5%  от планового фонда оплаты труда по смете расходов.  
Кассовые расходы по оплате труда отражены в отчете  за 2011год в сумме 1477,5тыс. руб., или 98,5% от плановых назначений. 

        Штатным расписанием   на 2011год с 01.01.2011г.  утверждена численность работников учреждения в количестве 12единиц, в том числе  тренеры 2 единицы. 
     С 01.02.2011г. внесены изменения в штатное расписание на 2011год, за счет средств местного бюджета введена должность заместителя директора Учреждения в количестве 1 единицы.                                                           
     Положением об оплате труда предусмотрены повышающие коэффициенты к окладам, компенсационные выплаты и выплаты стимулирующего характера, исчисляющие пропорционально отработанному времени. 

При выборочной проверке лицевых счетов по начислению заработной платы установлены следующие нарушения:

         1) в нарушение пункта 43 Положения об оплате труда уборщицам учреждения за 2011год необоснованно начислена выплата за вредные условия труда в размере 10% от оклада в сумме 7911руб.42коп.;
     2)  неправомерно начислены премиальные выплаты временно принятым работникам учреждения в сумме 4484руб.66коп.;
     3) в нарушение пункта 55 Положения об оплате труда неправомерно начислены стимулирующие выплаты за сентябрь 2011года заместителю директора учреждения Кутеневу О.А. в сумме 3590руб.48коп. 

     Неправомерные расходы по  оплате труда с начислениями составили в сумме 21453руб.96коп. (15986,56 + начисления на оплату труда 34,2% - 5467,40). 

                     Статья 225 «Работы, услуги по содержанию имущества»
     В смете расходов на 2011год  предусмотрены средства местного бюджета на оплату услуг по пусконаладочным работам, техническому обслуживанию, ремонту оборудования в сумме 11,5тыс.руб.. Кассовое исполнение составило   7 тыс.руб., или  61% от бюджетных назначений.

                      Статья 226 «Прочие работы, услуги»
     Первоначально бюджетные ассигнования по смете расходов на 2011год  запланированы в сумме 21,0тыс.руб. на оплату услуг по страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств, приобретение программного обеспечения и обновление программ. В течение 2011года бюджетные ассигнования увеличены на 47,1тыс.руб.  и составили 68,1тыс.руб. Кассовое исполнении составило 64,4тыс.руб., или 94,6% от бюджетных назначений.  

                       По статье 310 «Увеличение стоимости основных средств» бюджетной сметой  расходы не планировались, но в течение финансового года осуществлено перемещение бюджетных ассигнований на приобретение акустической системы, микшера, насоса в сумме 23,1тыс.руб. Кассовое исполнение 23,1тыс.руб., что составляет 100%. Изменения в смету расходов не внесены.     
                    Статья 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»
     Бюджетные ассигнования по смете расходов на 2011год утверждены в сумме 105,3тыс.руб. Расходы предусмотрены на приобретение  ГСМ, запасных частей и канцелярских товаров.  Кассовые расходы за 2011год составили 97,8тыс.руб. или 92,9% от утвержденных назначений.            
Исполнение Федерального закона от 21 июля 2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд» (с изменениями)                                                                                                                                                                    

    За проверяемый период Учреждением в соответствии со статьей 55 № 94-ФЗ заключено 2 муниципальных контракта: 

1) на поставку тепловой энергии с МУП «Соболь»  от 01.01.2011г.  № Т – 7 на сумму 231132руб.09коп., контракт исполнен  полностью 25.01.2012г.; 

2) на поставку электроэнергии с ОАО «Свердловэнергосбыт» от 01.01.2011г. на сумму 48200 рублей, контракт исполнен полностью.

     В соответствии с требованиями пункта 1 статьи 73 БК РФ Учреждением ведется реестр закупок, осуществленных без заключения муниципального контракта.

                            Состояние бухгалтерского учета

Бухгалтерский учет в учреждении ведется в соответствии с Приказом Минфина РФ от 06 декабря 2010года № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция 162н)  автоматизированным способом - на бумажных носителях с применением программы «Бухгалтерия – бюджет».

    В нарушение данной Инструкции 162н  показатели журнала операций № 3 «Расчетов с подотчетными лицами» за декабрь 2011года не соответствуют показателям главной книги на конец отчетного периода на сумму  1230руб.
     При проверке учета кассовых операций  установлено:

     В нарушение п.21 «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации, утвержденного решением Совета директоров центрального Банка РФ от 22.09.1990г. № 40 (далее – Письмо № 40) в учреждении отсутствует журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов за 2011год.

     Проверкой правильности и законности расходования денежных средств, выданных под отчет выявлено:

-  приказом об учетной политике не определен перечень лиц, имеющих право на получение денежных средств под отчет;

- по авансовым отчетам за апрель и ноябрь 2011года Копырина А.Б  неправомерно приняты к учету и оплачены расходы в сумме 830 рублей по приложенным счет – фактурам от 08.04.2011г. № 140, от 03.11.2011г. № 538  ОАО «Промышленная транспортная компания» за контрольно-диагностические работы, предъявленные Администрации Махнёвского муниципального образования.  

    В нарушение пункта 25 Инструкции 162н  по учету материальных запасов  к актам на списание материальных ценностей не прикладываются ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (форма 0504210).
                                              Вывод:
1) В нарушение статьи 221 Бюджетного кодекса РФ утвержденные показатели бюджетной сметы учреждения на 2011год не соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на конец финансового года. 

2) В нарушение пункта 43 Положения об оплате труда уборщицам учреждения за 2011год необоснованно начислена выплата за вредные условия труда  в размере 10% от оклада в сумме 7911руб.42коп.
3) неправомерно начислены премиальные выплаты временно принятым работникам учреждения в сумме 4484руб.66коп.

4) в нарушение пункта 55 Положения об оплате труда неправомерно начислены стимулирующие выплаты за сентябрь 2011года заместителю директора учреждения в сумме 6582руб.55коп., следовало начислить 2992руб.07коп. Излишне начислено  3590руб.48коп. 
5)     В нарушение Инструкции 162н  показатели журнала операций № 3 «Расчетов с подотчетными лицами» за декабрь 2011года не соответствуют показателям главной книги на конец отчетного периода на сумму  1230руб.

6)      В нарушение п.21 «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации, утвержденного решением Совета директоров центрального Банка РФ от 22.09.1990г. № 40 (далее – Письмо № 40) в учреждении отсутствует журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов за 2011год.

7)     Приказом об учетной политике не определен перечень лиц, имеющих право на получение денежных средств под отчет.

8)     Учреждением приняты к учету и оплачены необоснованные расходы в сумме 830рублей за контрольно-диагностические работы, предъявленные Администрации Махнёвского муниципального образования.   

9)     В нарушение пункта 25 Инструкции 162н  по учету материальных запасов к актам на списание материальных ценностей не прикладывается ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (форма 0504210).
В ходе проверки установлены нарушения на сумму 23,5тыс.руб.
Для  устранения выявленных в ходе проверки нарушений  и недостатков директору МКУ «МФСК «Ермак» А.Б. Копырину  направлено представление.
Срок  представления отчета о принятых мерах по устранению нарушений установлен до 15августа 2012года.  
                                                Предложения:
      Главе Администрации  Махнёвского МО: (Н.Д.Бузань):
1. Принять предусмотренные законом меры по устранению нарушений, выявленных в ходе проверки, а также причин, обуславливающих их возникновение.
2. Финансовому отделу Администрации Махнёвского МО (Е.Н.Щербаковой):

2.1 усилить контроль за бюджетополучателями по соблюдению    Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкции по бюджетному учету от 06.12.2010г. № 162н (с изменениями).
3. Рекомендовать директору МКУ «МФСК «Ермак» А.Б.Копырину:
3.1  не допускать нарушения статьи 221 Бюджетного кодекса РФ, своевременно вносить изменения в бюджетную смету в течение финансового года; 

3.2  не допускать нарушений  Положения об оплате труда, правильно начислять и выплачивать заработную плату работникам учреждения;
3.3  устранить нарушения «Порядка ведения кассовых операций в РФ» от 22.09.1993г. № 40, утвержденного Советом Директоров Банка России;

3.4 принять предусмотренные законом меры по устранению выявленных проверкой нарушений бюджетного законодательства, а также причин, обуславливающих их возникновение;
3.5 не допускать неправомерного и неэффективного расходования бюджетных средств.

Председатель Контрольного управления                                       Л.Л.Корелина                 
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